Администрация Мордовского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2018г. р.п. Мордово № 174

Об утверждении плана деятельности и медиаплана муниципального

опорного центра дополнительного образования детей по реализации на

территории Мордовского района регионального приоритетного проекта

«Доступное дополнительное образование для детей в Тамбовской области»

на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг.

 целью исполнения постановления администрации Мордовского района от

14.02.2018 года №114 «О создании муниципального (опорного)центра

дополнительного образования детей», администрация района постановляет:

1. Утвердить план деятельности муниципального опорного центра

по реализации на территории Мордовского района регионального

приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей

в Тамбовской области» на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг, согласно

приложению1.

2.  Утвердить медиаплан освещения деятельности муниципального

опорного центра дополнительного образования детей по реализации на

территории Мордовского района регионального приоритетного проекта

«Доступное дополнительное образование для детей в Тамбовской области» на

2018 год и плановый период 2019-2020 гг., согласно приложению 2.

3. Отделу образования администрации района (Плужникова),

муниципальному опорному центру дополнительного образования детей

(Чепелева):

3.1. создать на официальных сайтах отдела образования и

муниципального опорного центра раздел по реализации регионального

приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей в

Тамбовской области» в Мордовском районе;

3.2. осуществлять на постоянной основе оперативное освещение

мероприятий по реализации регионального приоритетного проекта

«Доступное дополнительное образование детей Тамбовской области» на

территории Мордовского района;

3.3. обеспечить публичность (открытость) информации о деятельности

муниципального опорного центра дополнительного образования детей.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района А.А. Рыжкова.

Глава администрации района                                                 С.В Манн

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Мордовского района

от 26.03.2018г №174

ПЛАН ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

муниципального (опорного) центра

по реализации на территории Мордовского района регионального

приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей

в Тамбовской области»

на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг.

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные

1 Привлечение

интеллектуальных партнеров,

бизнес-партнеров, иных

участников деятельности по

реализации Приоритетного

проекта

Весь период Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

Муниципальный

опорный центр

2 Создание информационного

раздела «Муниципальный

опорный центр

дополнительного образования

детей» на официальном сайте

муниципального бюджетного

учреждения дополнительного

образования «Районный Дом

детского творчества».

Заполнение и

администрирование раздела.

Март 2018 г Муниципальный

опорный центр

3 Утверждение медиаплана

освещения деятельности

муниципального опорного

центра

Февраль 2018 г Муниципальный

опорный центр

4 Проведение совещаний,

семинаров для руководителей

образовательных организаций,

педагогов дополнительного

образования:

 -«Информирование о ходе

реализации приоритетного

проекта «Доступное

дополнительное образование».

Март 2018 г Муниципальный

опорный центр

-«Освещение деятельности

муниципального опорного

центра». «Консультирование

по работе с информационным

порталом муниципального

опорного центра».

5 Организация работы по

наполнению муниципального

сегмента общедоступного

навигатора по

дополнительному

образованию детей

Весь период Муниципальный

опорный центр,

образовательные

учреждения района

6 Разработка «дорожной карты»

внедрения типовой модели

«Организация мероприятий по

просвещению родителей в

области дополнительного

образования детей» на

территории Мордовского

района

До 01.05.2018г. Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

7 Разработка «дорожной карты»

внедрения типовой модели  «

Реализация модульных

программ дополнительного

образования детей для

сельской местности» на

территории Мордовского

района

До 01.05.2018г. Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

8 Разработка комплекса

муниципальных мероприятий

просветительской и

совместной деятельности для

родителей и детей в области

дополнительного образования

До 01.05.2018г. Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

9 Определение актуальных

направлений для разработки и

реализации модульных

программ  с точки зрения

перспектив развития

муниципальной территории

До 01.05.2018г. Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

10 Разработка системы, методов,

программы и порядка

проведения мониторинга

До 31 мая 2018г. Отдел образования

администрации

образовательных запросов, а

также индикаторов и

инструментария для

оценивания

удовлетворенности семей

качеством дополнительных

общеобразовательных

программ

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

11 Разработка программы очных

и дистанционных

просветительских и

мотивирующих мероприятий

для родителей детей из

сельской местности

До 31 августа

2018г.

Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

12 Разработка образовательного

курса для родителей

муниципалитета, в том  числе

с дистанционным модулем

До 31 мая 2018г. Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

13 Создание и обеспечение

работы «Цифровой избы-

читальни»

До 31 августа

2018г.

Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

14 Разработка методических

рекомендаций для родителей

по выстраиванию

образовательных стратегий

ребенка

До 31 мая 2018г. Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

15 Разработка и реализация

программ профессиональных

проб, актуальных для

муниципальной территории,

предусматривающих

практические занятия на

производстве

До 31 декабря

2018г.

Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

16 Создание на сайте

образовательной организации,

внедряющей типовую модель

на территории

муниципалитета,

информационного ресурса для

освещения апробации и

внедрения типовой модели

До 01 мая 2018г. Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

17 Организация

внестационарных форм

получения дополнительного

образования (выездных

классы, мастерских и др.),

обеспечивающих доступность

дополнительных

общеобразовательных

программ для детей из

сельской местности

В течение всего

срока апробации

и внедрения

типовой модели

Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

18 Проведение и аналитика

данных мониторинга

образовательных запросов и

удовлетворенности семей

качеством дополнительных

общеобразовательных

программ

До 31 мая 2018г. Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

19 Организация и проведение

«Молодежного сельского

схода»

До 31 мая 2019г. Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

20 Открытие и организация

деятельности центров

консультирования и

тьюторского сопровождения

семей (совместно с

муниципальными (опорными)

центрами дополнительного

образования детей.

До 31 августа

2018г.

Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

21 Проведение оценки качества

реализации типовой модели,

внесение предложений по

До 30 июня

2019г.

Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

корректировке (при

необходимости)

муниципальный

опорный центр

22 Заключение партнерского

соглашения о взаимодействии

с муниципальными

(региональными) средствами

массовой информации

До 31 августа

2018г

Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

23 Обобщение и трансляция

муниципального опыта

внедрения типовых моделей

на  областном уровне

(выступления на пленарных

заседаниях, презентации,

организация работы

тематических площадок,

методических выставок и т.д.)

01 июня 2019г. –

31 мая 2020г.

Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

24 Проведение оценки качества

реализации типовой модели,

внесение предложений по

корректировке (при

необходимости)

До 30 июня

2019г.

Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

25 Предоставление отчетов о

проделанной работе в

региональный модельный

центр

Ежегодно по

запросу

регионального

модельного

центра

МОЦ

26 Внесение предложений по

организации и проведению

областных мероприятий в

рамках внедрения типовых

моделей в план работы

регионального модельного

центра на 2019г.

До 30 сентября

2018г.

Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

27 Обобщение и трансляция

муниципального опыта

внедрения типовых моделей

на  областном уровне

(выступления на пленарных

заседаниях, публичная

01 июня 2019г. –

31 мая 2020г.

Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

защита-презентация системы

разнонаправленных

мероприятий просвещения

родителей и включения семей

в пространство

дополнительного образования,

организация работы

тематических площадок,

методических выставок и т.д.)

28 Предоставление отчетов о

проделанной работе по

апробации и внедрению

типовых моделей в

региональный модельный

центр

Ежегодно по

запросу

регионального

модельного

центра

Отдел образования

администрации

Мордовского

района,

муниципальный

опорный центр

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Мордовского района

от 26.03.2018г №174

МЕДИАПЛАН

освещения деятельности муниципального опорного центра

на 2018 год

№

п/п
Мероприятия Сроки Результат Ответственные

1 Создание информационного раздела

«Муниципальный опорный центр

дополнительного образования детей»

на официальном сайте

муниципального бюджетного

учреждения дополнительного

образования «Районный Дом детского

творчества». Заполнение и

администрирование раздела.

До 10.03.2018 г.,

далее –

постоянно

Раздел на сайте  Муниципальный

опорный центр

2 Информирование участников

образовательных отношений о

запуске регионального программного

навигатора и его функциональных

возможностях

Апрель 2018 г. Информация на сайтах

отдела образования,

муниципального

опорного центра,

образовательных

учреждений,

реализующих

дополнительные

Отдел образования,

муниципальный

опорный центр

общеобразовательные

программы.

Информация на

педагогических советах,

родительских собраниях

3 Инвентаризация ресурсов

муниципального образования для

обеспечения доступности и качества

дополнительного образования детей

Мордовского района

Март-май 2018 г Информация на сайтах

отдела образования,

муниципального

опорного центра,

образовательных

учреждений,

реализующих

дополнительные

общеобразовательные

программы

Отдел образования,

муниципальный

опорный центр

4 Информирование общественности о

проведении летних профильных смен

Апрель 2018 г. Информация на сайтах

отдела образования,

муниципального

опорного центра

Отдел образования,

муниципальный

опорный центр

5 Информирование общественности о

внедрении модели

персонифицированного

финансирования в системе

дополнительного образования детей

Май - сентябрь

2018 г

Информация на сайтах

отдела образования,

муниципального

опорного центра

Отдел образования,

муниципальный

опорный центр

6 Освещение плана конкурсных

мероприятий для обучающихся в

системе дополнительного

образования детей на 2019 год

Декабрь 2018 г Информация на сайтах

отдела образования,

муниципального

опорного центра

Отдел образования,

муниципальный

опорный центр

7 Ведение информационно-

просветительской кампании о

системе дополнительного

образования детей Тамбовской

области в сети «Интернет» (в т.ч. в

социальных сетях)

В течение года Информация на сайтах

отдела образования,

муниципального

опорного центра

Публикации в

социальных сетях

Отдел образования,

муниципальный

опорный центр

8 Проведение семинаров, вебинаров,

совещаний со специалистами

системы ДОД по вопросам

реализации мероприятий

регионального приоритетного

проекта «Доступное дополнительное

образование для детей в Тамбовской

области»

В течение года Информация на сайтах

отдела образования,

муниципального

опорного центра

Отдел образования,

муниципальный

опорный центр

9 Освещение мероприятий по

проведению независимой оценки

качества дополнительного

образования детей

В течение года Информация на сайтах

отдела образования,

муниципального

опорного центра

Отдел образования,

муниципальный

опорный центр

10 Освещение деятельности МОЦ В течение года Информация на сайтах

отдела образования,

муниципального

опорного центра

Отдел образования,

муниципальный

опорный центр

11 Размещение материалов на Едином

национальном портале

дополнительного образования детей

В течение года Информация на сайтах

отдела образования,

муниципального

опорного центра

Отдел образования,

муниципальный

опорный центр

12 Освещение мероприятий,

посвященных 100- летию российской

системы дополнительного

образования детей

В течение года Информация на сайтах

отдела образования,

муниципального

опорного центра

Отдел образования,

муниципальный

опорный центр